Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE VEREADOR RICHARD COSTA

INDICAÇÃO Nº______/2018

INDICA ao Sr. Leonardo Antônio Abrantes,
Secretário Municipal de Infraestrutura, que
realize reparo e manutenção nas luminárias,
do residencial Martins até a estação de esgoto
em Nova Jerusalém, Anchieta-Es.

O Vereador Richard Otoni Costa, no uso de suas atribuições legais, conforme
dispõe o artigo 123 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, INDICA, a Sr.
Leonardo Antônio Abrantes, Secretário Municipal de Infraestrutura, o que
segue:

 JUSTIFICATIVA

Senhor secretário,

Tendo em vista o art. 6º inciso IV, alínea “c” da Lei Orgânica, que prevê: “(...) que
compete privativamente ao Município a Iluminação pública municipal (...)” Faz se
necessário a manutenção na iluminação, do residencial Martins até a estação de
esgoto em Nova Jerusalém pois os munícipes que ali residem vêm sofrendo com
a ausência de luminárias na via pública, devido à insegurança causada pela
ausência do mesmo.
Além disto, essa situação vem favorecendo as ações de vândalos, onde, as
pessoas que por ali trafegam no período noturno tornam-se vulneráveis a
assaltos, causando pânico e desconforto dos moradores daquela região.

Neste sentido, o vereador Richard Otoni Costa, no uso de suas atribuições
legais, INDICA ao Secretário Municipal de Infraestrutura, o Sr. Leonardo
Antônio Abrantes, que providencie a realização do mesmo.

Plenário Ulisses Guimarães, 17 de dezembro de  2018.

RICHARD OTONI COSTA
Vereador

		2018-12-17T11:11:04-0200